АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29 июня 2021 года                                                                                   № 293
с.Калга

О создании межведомственной комиссии по охране труда на территории муниципального района «Калганский район»
В соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Калганский район», а так же в целях обеспечения взаимодействия администрации муниципального района «Калганский район», государственных органов надзора и контроля, профсоюзов, работодателей и служб охраны труда по проведению государственной политики  улучшению условий и охраны труда, профилактике травматизма и профессиональных заболеваний, администрация муниципального района «Калганский район»  постановляет:
1. Создать и утвердить состав межведомственной комиссии по охране труда на территории муниципального района «Калганский район» (приложение 1).
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по охране труда на территории муниципального района «Калганский район» (приложение 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).
4. Полный текст постановления (обнародовать) на информационных стендах муниципального района «Калганский район» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://kalgan.75.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Калганский район» Маленьких Л.Ю.

Глава муниципального района
«Калганский район»                                                  М.Ю. Жбанчиков

Приложение № 1
Утверждено
постановлением администрации

муниципального района

«Калганский район»

от 29 июня 2021 года №293
СОСТАВ
межведомственной комиссии по охране труда на территории муниципального района «Калганский район»
Председатель рабочей группы: Маленьких Л.Ю. заместитель главы  администрации муниципального района «Калганский район» по социальным вопросам.
Секретарь рабочей группы: Охлопкова С.П. – специалист 1 разряда по охране труда отдела экономики администрации муниципального района «Калганский район».
Члены рабочей группы:

Антипенко С.М. - председатель Совета предпринимателей муниципального района «Калганский район»;

Охлопков С.А - главный государственный инспектор отдела государственного и технического надзора государственной инспекции Забайкальского края (по согласованию);

Герасимов М.И. - начальник ПСЧ-20 ФГКУ «1 ОФПС по Забайкальскому краю» (по согласованию);
Хомякова В.В. – уполномоченный по Калганскому району ГУ Забайкальского регионального отделения фонда социального страхования (по согласованию);
Мичурина И.В.- председатель профсоюзного комитета ГУЗ «Калганская ЦРБ» (по согласованию).
Приложение №2
          Утверждено
                                                постановление администрации
                                        муниципального района

«Калганский район»
                                       от 29 июня 2021 г. №293
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Межведомственная комиссия по охране труда (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, способствующим выработке единой политики государственного управления охраной труда на территории муниципального района. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с государственными органами надзора и контроля, объединениями профсоюзов и предпринимателей, а так же предприятиями, учреждениями и организациями, действующими на территории муниципального района «Калганский район».
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, указами Президента РФ, нормативными правовыми актами РФ, Забайкальского края и муниципального образования, а так же настоящим Положением.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ МЕЖВЕДОСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА
2.1. Координация деятельности организаций и предприятий всех форм собственности на территории района по предупреждению производственного травматизма профессиональных заболеваний.

2.2. Определение приоритетных направлений работы по охране труда.
2.3. Рассмотрение правовых актов, методических и организационных вопросов, предложений по охране труда.

2.4. Рассмотрение состояния охраны труда, производственного  травматизма и профессиональной заболеваемости на территории муниципального района «Калганский район».

2.5. Разработка и подготовка предложений по улучшению условий и повышения безопасности труда.
3. ПРАВА МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ по ОХРАНЕ ТРУДА
Для реализации своих задач Комиссия имеет право:

3.1. Рассматривать вопросы, связанные с реализацией экономического механизма обеспечения охраны труда.

3.2. Привлекать квалифицированных специалистов для разработки концепций программ по охране труда.

3.3. Получать от работодателей всех форм собственности информацию, связанную с охраной труда.

3.4. Заслушивать на заседаниях соответствующих лиц по вопросам, относящимся к компетенции межведомственной комиссии.

3.5. Обращаться в соответствующие органы государственной власти с требованием о привлечении к ответственности лиц, виновных в нарушении требований охраны труда.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА
4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с утвержденным планом работы на год.

4.2. Заседания Комиссии проводятся планово, но не реже одного раза в квартал.

4.3. Решения Комиссии принимаются большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования и оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем межведомственной комиссии.
4.4. Персональный состав Комиссии утверждается главой администрации муниципального района «Калганский район».

4.5. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

4.6. Организацию работы и контроль за деятельностью осуществляет председатель Комиссии.